УИД № 26RS0008-01-2024-000516-30
Дело № 5-141/3/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

14 февраля 2024 года

                                                                          город Буденновск

Мировой судья судебного участка № 3 Буденновского района Ставропольского края Андреев А.Н.
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Галиулина В.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 6.1.1  КоАП РФ, в отношении

Галиулина ***
У С Т А Н О В И Л:

Должностным лицом – сотрудником УУП отдела МВД России *** 01.02.2024 года составлен протокол об административном правонарушении 26 АВ № 0707156 в отношении Галиулина В.А. о том, что он 02.12.2023 г. в 20 час. 53 мин. по адресу: Ставропольский край г. Буденновск, ул. *** . 33, совершил насильственные действия в отношении ***а Н.В., в виде одного удара ладонью руки по лицу, причинившие физическую боль потерпевше*** но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ.

В действиях   Галиулина В.А.  не содержится признаков уголовно наказуемого деяния, в связи с чем, данные действия квалифицированы по ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Настоящее дело поступило мировому судье на основании определения Буденновского городского суда от 06.02.2024 года, которым признано, что административное расследование, несмотря на оформление соответствующего документа, фактически не проводилось.

В судебном заседании Галиулин В.А. вину в совершении правонарушения признал, подтвердив указанные обстоятельства, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать.

Потерпевший  *** Н.В. в судебном заседании не участвовал. Отсутствие потерпевшего не является препятствием к рассмотрению дела в его отсутствие, учитывая положительное мнение присутствующего участника административного процесса (ст. 25.2 КоАП РФ).
Выслушав участника, исследовав в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ материалы дела, суд приходит к следующему.

Правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 КоАП РФ, посягает на здоровье человека, охрану которого, наряду с личной неприкосновенностью, гарантирует Конституция РФ.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Состав данного правонарушения является материальным, для квалификации содеянного по статье 6.1.1 КоАП РФ требуется наступление последствий в виде физической боли при отсутствии вреда здоровью потерпевшего, определяемого в соответствии Приказом Минздравсоцразвития РФ от (дата) N 194н "Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека".

Как следует из материалов: рапортов сотрудников ОМВД, определения о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Галиулина В.А. и проведении расследования, заявления и объяснения потерпевшего о том, что между ним и привлекаемым лицом произошел словесный конфликт, в ходе которого тот нанес ей один удар ладонью по лицу.
Галиулин В.А. поддержал объяснения, данные в ходе сбора материалов сотрудникам ОМВД, подтвердил указанные обятотельства в суде признательными  показаниями в суде.
По данному факту составлен протокол об административном правонарушении, который содержит сведения о привлекаемом к ответственности лице, описывает обстоятельства совершения правонарушения и подтверждающие данное правонарушение доказательства, норму ответственности за данное нарушение, т.е. составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, противоречий не усматривается.

При оформлении протокола Галиулин В.А. присутствовал, копия протокола ему вручена под роспись. Протокол не оспорен, действия должностного лица, его составившего, не обжалованы, замечаний по содержанию документа не выражено. Иного суду не представлено.

Оценивая предоставленные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными, подтверждающими вину Галиулина В.А. в совершении данного  административного правонарушения. Протокол об административном правонарушении содержит сведения о привлекаемом к ответственности лице, описывает обстоятельства совершения правонарушения и подтверждающие данное правонарушение доказательства, норму ответственности за данное нарушение, т.е. составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, противоречий не усматривается.

Суд квалифицирует действия Галиулина В.А. по ст. 6.1.1 КоАП РФ, -  побои, которые причинили физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд в соответствии с ч.1 ст. 4.2 КоАП РФ считает –  раскаяние виновного в содеянном.
Согласно сводке и материалам дела Галиулин В.А. не привлекался за совершение однородного административного правонарушения в течение года (глава 6 КоАП РФ), в связи с чем отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3. КоАП РФ, судом не установлено.

Суд учитывает все обстоятельства по делу, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его материальное и семейное положение, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих обстоятельств. На этих основаниях суд считает необходимым назначить наказание по данной статье в виде штрафа  в минимальном размере в пределах санкции статьи.

Руководствуясь ст.29.9 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Галиулина *** признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) руб. 00 коп.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу  на реквизиты.

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН  2634051915,  КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), ОКТМО 07512000, КБК: 00811601063010101140, УИН:
0355703700145001412406171.
 По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, которая влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

        А.Н. Андреев